município de planalto
CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101
E-mail: planalto@pianalto.pr.gov.br
Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANA

MUNrCiPlO DE

PLANALTO
íXí'-» ■wfc'. ● ●» Wfi*.5V

TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 187/2022

PREGÃO PRESENCIAL N*’ 051/2022

TERMO ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO

ADMINISTRATIVO N° 187/2022, QUE ENTRE SI

CELEBRAM O MUNICÍPIO DE PLANALTO E

FRANCIELI GALHARDO E CIA LTDA.

MUNICÍPIO DE PLANALTO, pessoa jurídica de direito Público Interno, com sede à

Praça São Francisco de Assis, n‘’ 1583, inscrito no CNPJ rf 76.460.526/0001-16, neste

devidamente representado pelo Prefeito Municipal, senhor LUIZ CARLOS

BONI, em pleno exercício de seu mandato e funções, brasileiro, casado, residente e

ato

domiciliado neste Município de Planalto, Estado do Paraná, portador da Cédula de
747.491.029-20, doravanteIdentidade RG irí 3.895.670-1 e do CPF/MF sob n‘

denominado CONTRATANTE e do outro lado a pessoa jurídica FRANCIELI

GALHARDO E CIA LTDA, devidamente inscrita no CNPJ sob n.” 10.837.851/0001-

47, com sede à Rua 4, s/n, B. Industrial, na Cidade de Planalto-PR., neste ato

representado por sua representante legal Sra. FRANCIELI GALHARDO, portadoia
do RG n.^' 8.490.438-4, e do CPF sob n.^’ 043.119.219-77, residente e domiciliada, na

Cidade de Planalto - PR, doravante denominada CONTRATADA, resolvem celebrar

Termo Aditivo ao Contrato Administrativo n° 187/2022, proveniente do Processo

051/2022, que se regerá pelas normas da Lei

o

Administrativo de Pregão Presencial

Federal rí’ 8.666/93, de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores, além das

n

cláusulas e condições aqui estabelecidas, conforme abaixo;

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO DO CONTRATO:

Página 1QUARTO TERMO ADITIVO COtJTRATO NM87/2022 ,

município de planalto
CNPJ:76.460.526/000M6

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101
E-mail: planatto@planalto.pr.gov.br
Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANA

MUNICfPÍO DE

PLANALLQ

Parágrafo Primeiro. "Contratação de empresa visando a prestação de serviço de

torno mecânico e solda mig destinados a restauração de máquinas, veículos.

equipamentos e peças das Secretarias Municipais de Planalto-PR".

CLAUSULA SEGUNDA - DO OBJETO DO PRESENTE TERMO ADITIVO AO

CONTRATO:

Parágrafo Primeiro. O presente Termo Aditivo tem por objeto aditivar o valor do

Contrato de Administrativo n‘' 187/2022, com vigência até 30 de junho de 2025,

visando atender as atividades pertinentes aos serviços continuados do Município de

Planalto-Pr.

CLÁUSULA TERCEIRA- DA ALTERAÇÃO DA VIGÊNCIA DO CONTRATO:

Parágrafo Primeiro. Poderá haver rescisão contratual do ajuste antes do decurso

desse prazo, conforme artigos 77 a 80 da Lei n° 8.666/93.

Parágrafo Terceiro. Com o presente aditivo, fica conferido ao Contrato Originário a

regularidade do credito orçamentário ao exercício financeiro do ano de 2024.

CLAUSULA QUARTA - JUSTIFICATIVA E FUNDAMENTO LEGAL:

Parágrafo Primeiro. Obedecendo o Princípio do Interesse Público e
Economicidade, a administração promove a renovação e prorrogação do Contrato

da

Administrativo em epígrafe por razões econômicas e financeiras, visto que com o

advento da prorrogação a vantagem será da Administração Pública, uma vez que os

serviços prestados pela CONTRATADA são de qualidade e têm atendido a contento
necessidades da CONTRATANTE, onde durante a vigência do contrato os

de mercado, sem

as

serviços foram prestados satisfatoriamente e refletem o preço

contar que os preços serão mantidos durante a vigência e justifica-se ainda que
de natureza continuada não podem sofrer interrupção, pois

os

são
serviços sao

essenciais para as atividades do Município de Planalto.

Parágrafo Segundo. Para

Contrato Administrativo n° 187/2022, assim como, conforme previsão legal

referida prorrogação há previsão contratual contida no

Página 2QUARTO TERMO ADITIVO CONTRATO 187/2022

O rO'

município de planalto
CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101
E-maíl: planalto@planalto.pr.gov.br
Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANA

município de

PLANALTO

estabelecida no art. 57, inciso II da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações

posteriores.

CLÁUSULA QUINTA - DOS VALORES:

Parágrafo Primeiro. Fica mantido o valor constante na Cláusula Primeira (do objeto)

e Cláusula Segunda (valor contratual) do Contrato Administrativo n° 187/2022, cujo

valor global é de R$ 112.800,00 (cento e doze mil e oitocentos reais), assim como as

condições de pagamento e reajustes contratuais.

Parágrafo Segundo. Como não

considera-se a pesquisa de preços devidamente realizada no Processo Administrativo

de Pregão Presencial n° 051/2022, tendo sido ofertado pela empresa Contratada a

melhor oferta e compatível com os valores de mercado até a presente data.

há alteração de valores neste Termo Aditivo,

CLÁUSULA SEXTA - DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:

Parágrafo Primeiro. A Despesa com a execução do objeto do presente contrato, será

atendida pela dotação orçamentária, constante do exercício de 2024, a saber:

DOTAÇÃO
Destinação de recursoFuncional programáticaConta da despesa

3.3.90.39.00.00.0000005.115.15.452.1501.105200480

3.3.90.39.00.00.0000005.115.16.482.1601.105400570

3.3.90.39.00.00.0000005.116.15.452.1501.205300690

3.3.90.39.00.00.0000006.119.26.782.2601.206700750

3.3.90.39.00.00.0000006.120.26.782.2601.106600770

CLÁUSULA SÉTIMA- DAS DEMAIS CLÁUSULAS E DAS DISPOSIÇÕES FINAIS:

Parágrafo Primeiro. As demais cláusulas e condições ajustadas no Contrato

Administrativo n° 187/2022, permanecem inalteradas, sendo ratificadas neste ato

pelas partes contratantes em todos os seus termos, conforme Contrato Originário

que integra o presente aditivo para todos os efeitos legais.

Fica eleito o Foro da Comarca de Capanema/Pr. para dirimir as questões oriundas

do presente contrato.

anexo e

Página 3QUARTO TERMO ADITIVO CONTRATO N® 187/2022

\

município de planalto
CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101
E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br
Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANA

município de

PLANALTO

Por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente instrumento de aditivo

contratual em três vias de igual teor e forma, na presença de duas testemunhas.

obrigando-se ao seu fiel cumprimento.

LUIZ CARLOS BONI

Prefeito Municipal

-■-^2

FRANCIÈLI GALHARDO

Francieli Galhardo E Cia Ltda.

Testemunhas:

CARLA FATIMÁ MOMBACH STURM
RG n° 6.772.151-9 / PR

EDERSON ALTINO KOBS

RG n” 7.393.781-7/PR

Página 4QUARTO TERMO ADITIVO CONTRATO 187/2022

Prefeitura Municipal de Planalto04/07/2024. 07:52

ESTADO DO PARANA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO

UCITAÇAO

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 187/2022

TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N'

187/2022

PREGÃO PRESENCIAL N" 051/2022

TERMO ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO

ADMINISTRATIVO N® 187/2022, QUE ENTRE SI CELEBRAM
O município de PLANALTO E FRANCIELI GALHARDO E

CIALTDA.

município de planalto, pessoa jurídica de direito Público
Interno, com sede à Praça Sào Francisco de Assis, n" 1583, inscrito no
CNPJ n" 76.460.526/0001-16, neste ato devidamente representado

pelo Prefeito Municipal, senhor LUIZ CARLOS BONI, em pleno
exercido de seu mandato e funções, brasileiro, casado, residente e

domiciliado neste Municipio de Planalto, Estado do Paraná, portador
da Cédula de Identidade RG n'' 3.895.670-i e do CPF/MF sob n‘'

747.491.029-20, doravante denominado CONTRATANTE e do outro

lado a pessoa jurídica FRANCIELI GALHARDO E CIA LTD.\.
devidamente inscrita no CNPJ sob n.“ 10.837.851/0001-47. com sede

à Rua 4, s/n, B. Industrial, na Cidade de Planalto-PR., neste alo

representado por sua representante legal Sra.
GALHARDO, portadora do RG n.° 8.490.438-4, e do CPF sob n.^
043.119.219-77, residente e domiciliada, na Cidade de Planalto - PR,
doravante denominada CONTRATADA, resolvem celebrar o Termo

Aditivo ao Contrato Administrativo n° 187/2022, proveniente do

Processo Administrativo de Pregão Presencial n° 051/2022, que se

regerá pelas normas da Lei Federal n" 8.666/93, de 21 de junho de
1993 c suas alterações posteriores, além das cláusulas e condições
aqui estabelecidas, conforme abaixo:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO DO CONTRATO:

Parágrafo Primeiro. “Contratação de empresa visando a prestação de
serviço de torno mecânico c solda mig destinados a restauração de
máquinas, veículos, equipamentos c peças das Secretarias Municipais
de Planalto-PR".

CLAUSULA SEGUNDA - DO OBJETO DO PRESENTE TERMO
ADITIVO AO CONTRATO:

Parágrafo Primeiro. O presente Termo Aditivo tem por objeto aditivar
valor do Contrato de Administrativo n" 187/2022, com vigência até

30 de junho de 2025, visando atender as atividades pertinentes aos
serviços continuados do Município de Planalto-Pr.

CLÁUSULA TERCEIRA- DA ALTERAÇÃO DA VIGÊNCIA DO
CONTRATO:

Parágrafo Primeiro. Poderá haver rescisão contratual do ajuste antes
do decurso desse prazo, conforme artigos 77 a 80 da Lei n° 8.666/93.
Parágrafo Terceiro. Com o presente aditivo, fica conferido ao Contrato
Originário a regularidade do credito orçamentário ao exercício
financeiro do ano de 2024.

FRANCIELI

o

JUSTIFICATIVA E FUNDAMENTOCLAUSULA QUARTA
LEGAL:

Parágrafo Primeiro. Obedecendo o Principio do Interesse Público e da
Economicidade. a administração promove a renovação e prorrogação
do Contrato Administrativo em epigrafe por razões econômicas e

financeiras, visto que com o advento da prorrogação a vantagem será
da Administração Pública, uma vez que os serviços prestados pela
CONTRATADA são de qualidade e têm atendido a contento as
necessidades da CONTRATANTE, onde durante a vigência do

contrato os serviços foram prestados satisfatoriamente e refletem o
preço de mercado, sem contar que os preços serão mantidos durante a
vigência e justifica-se ainda que os serviços são de natureza

1/2
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/BC7061E1/03AFcWeA6fvfwkNC52qfStskfsW-wKmj5lnXzngQtL0Hr9uMthaTAHszDsQQdgccdMz...

Prefeitura Municipal de Planalto

continuada não podem sofrer interrupção, pois são essenciais para as

atividades do Município de Planalto.
Parágrafo Segundo. Para a referida prorrogação há previsão contratual
contida no Contrato Administrativo n® 187/2022, assim como,

conforme previsão legal estabelecida no arl. 57, inciso II da Lei 8.666
de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores.

04/07/2024. 07:52

CLÁUSULA QUINTA - DOS VALORES:
Parágrafo Primeiro. Fica mantido o valor constante na Cláusula
Primeira (do objeto) e Cláusula Segunda (valor contratual) do
Contrato Administrativo n° 187/2022. cujo valor global c de RS
112.800,00 (cento e doze mil e oitocentos reais), assim como as

condições de pagamento e reajustes contratuais.
Parágrafo Segundo. Como não há alteração de valores neste Tenno
Aditivo, considera-se a pesquisa de preços devidamente realizada no
Processo Administrativo de Pregão Presencial n® 051/2022, tendo sido
ofertado pela empresa Contratada a melhor oferta c compatível com os
valores de mercado até a presente data.

CLÁUSULA SEXTA - DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
ParágrafoPrimeiro.A Despesa com a execução do objeto do presente
contrato, será atendida pela dotação orçamentária, constante do
exercício de 2024, a saber:
DOTAÇÃO

D<stinjç3o de recursoComa da despesa Funcional proeramálica

U5.1I5-I5-452.150UÍIS21X4X0

3.3.90.39.0().n0.0000005.115.16.4X2.1601.1054IH1570

3.3.90.39.00.00.0000005.II6.I5.452.1501.20S300690

3.3.90.39.00.00.0000006.119.26.782.2601.206700750

3.3.90.39.00.00,0000006.120.26.782.2601.10660C'77O

CLÁUSULA SÉTIMA- DAS DEMAIS CLÁUSULAS E DAS

DISPOSIÇÕES FINAIS: Parágrafo Primeiro. As demai.s cláusulas e
condições ajustadas no Contrato Administrativo n'
permanecem inalteradas, sendo ratificadas neste ato pelas partes
contratantes em todos os seus termos, conforme Contrato Originário

anexo e que integra o presente aditivo para todos os efeitos legais.
Fica eleito o Foro da Comarca de Capanema/Pr, para dirimir as

questões oriundas do presente contrato.
Por estarem justas e contratadas, as parles assinam o presente
instrumento de aditivo contratual em três vias de igual teore forma, na

presença de duas testemunhas, obrigando-se ao seu fiel cumprimento.

187/2022,

LUIZ CARLOS BONI

Prefeito Municipal

FRANCIELI GALHARDO

Francieli Galhardo E Cia Ltda.

Testemunhas:

EDERSON ALTINO KOBS

RG n“ 7.393.781-7/PR

CARLA FATIMAMOMBACH STURM

RG ii " 6.772.151-9/PR

Publicado por:
Carla Fátima Mombach Sturm

Código Identificador:BC7061El

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná
no dia 04/07/2024. Edição 3059
A verificação de autenticidade da matéria pode scr feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/

2/2https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/BC7061E1/03AFcWeA6fvfwkNC52qfStskfsW-wKmj5lnXzngQtL0Hr9uMthaTAHs2DsQQdgccdMz...

Livi'o:034 Fls:024

.REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CARTÓRIO DO REGISTRO CIVIL E TABELIONATO
Av.Rio Grande do Sul, 938 - Fone/Fax:(46)3555-1134
Município de Planalto. Comarca de Capanema - PR.
Luiz Carlos Caito Quintana - Deonilce Casaril Quintana

Tabeliã Designada

PROCURAÇÃO, BASTANTE QUE FAZ: FRANCIELI GALHARDOcí>f
ME, na forma abaixo: v

Tabelião Licenciado

A»

SAIBAM, os que este público instmmento de procuração bastante
virem que, aos três dias do mês de Setembro do ano de dois mil e dez

(03/09/2010), nesta cidade de Planalto, Comarca de Capanema, Estado do

Paraná, nesta Serventia, perante mim, Oficia Designada, compareceu como

outorgante: FRANCIELI GALHARDO - ME - pessoa jurídica de Direito
Privado, inscrita no CNPJ n° 10.837.851/0001-47, estabelecida à Rua 4, s/n°,

Bairro Industrial, na cidade de Planalto - Pr, com Contrato Social registrado
junto a Junta Comercial do Estado do Paraná, sob nire 41 1 0651472-9, com

cópia do contrato social devidamente arquivado neste Tabelionato, no livro n°

02, fls. 136/137; neste ato representada sua proprietária Sra: Francieli

Galhardo - brasileira, solteira, maior, capaz, empresária, portadora da Cl RG:
8.490.438-4-(SSP-PR), e CPF: 043.119.219-77, residente e domiciliada na Rua

Padre Fernando Zanchetti n° 1682, na cidade de Realeza - Pr; e que, por este

público instrumento nomeia e constituí seu bastante procurador: JADERSON

MICHAEL GALHARDO - Brasileiro, solteiro, maior, capaz, empresário,
portador do CPF n^ 027.717.779-08 e da Cl RG n° 7.870.066-1-PR; residente e

domiciliado à Avenida Caxias do Sul, 790, na cidade de Planalto - Pr; todas

pessoas reconhecidas como as próprias, pelos documentos apresentado e acima

mencionados, do que trato e dou fé; para com amplos, gerais e ilimitados
poderes representar a empresa outorgante já qualificada para o fim especial de
reger, gerir e administrar os bens e negócios da referida empresa; podendo

para tanto dito procurador participar de licitações públicas, pregões eletrônicos
e presenciais, apresentando documentos, assinando editais e todos os

documentos necessários; representar em todos e quaisquer estabelecimentos

bancários em que a empresa possua conta corrente, assinando e endossando

cheques; movimentar contas correntes com caitao, com cheques e por meio
eletrônico; verificar e extrair talonários de cheques; autorizar débitos e autorizar

protestos de títulos; assinar e endossar duplicatas e descontá-las, solicitar
senhas, depositar e sacar valores, assinar contratos de empréstimos e
financiamentos, endossar documentos, assinar borderôs, contratos de abeituras

de contas corrente, abertura de créditos, operações de descontos e de
empréstimos, emitir notas de créditos comerciais e industriais, utilizar crédito

aberto e saldos bancário para pagamento de títulos, duplicatas, tudo da maneira
como foram ajustados; admitir e demitir funcionários, fixando-lhes ordenados e

comissões; representar em qualquer Repartição pública; representar jujito a
Junta Comercial do Estado do Paraná e Secretaria da Receita Federal e

Estadual, INSS e Ministério do Trabalho; desistir; firmar compromissos;

1

■Aarti
ilc^

09' la
94

\
45\CP^

receber créditos, passar recibos, e dar quitação; transigir, recorrer, interpor

recursos; acordar e discordar; participar de concorrências públicas; constituir
procuradores com poderes da Cláusula Ad-Juciicia para o Foro em Geral; E

ainda os poderes especiais de representar junto à Cooperativa de Crédito de

Livre Admissão Fronteira do Iguaçu - Sicredi Fronteira - Agência n” 0738 da
cidade de Planalto - Pr - com poderes para abrir conta corrente, movimentar conta
corrente, abrir conta poupança, assinar e endossar cheques: verificar saldos e requisitar
extratos e lalonáiios de cheques; depositar numerários, cheques ou valores de qualquer
natureza: retirando numerários mediante a emissão de cheques, endossar cheques de
terceiros, fazer aplicações, poupanças; resgatar dinheiro de aplicações e poupanças;

solicitar empréslimos/financiamenlos, com as cláusulas e condições necessárias,
assinar contratos de abertura de crédito e cédulas de crédito, assinar proposta de

emprésíimo/financiamentos, financiamentos agrícolas/inveslimenlos, receber valores
de qualquer natureza: assinar autorizações e contratos, endossar documentos, solicitar
cartão e constituir senha para verificação de saldo; Enfim praticar, requerer e

assinar todos os demais atos precisos, e que se fizerem necessários ao bom, fiel
e cabal desempenho do presente mandato, respondendo a firma outorgante
pelos atos praticados pelo outorgado dentro dos limites aqui estabelecidos,
podendo inclusive substabelecer. Assim disseram, do que dou fé, lavrei-lhes o
presente instrumento que lhes sendo lido em voz alta, aceitaram, outorgaram, e
assinam dispensando as testemunhas instrumentárias, de confomiidade com o
item 11.2.18, da Corregedoria Geral da Justiça do Estado, juntamente comigo,
Deonilce Casaril Quintana - Tabeliã Substituta, que digitei, conferi, dato e
assino em público e raso. Nada mais. Protocolo Geral n° 473/10. Planalto - Pr,
03 de Setembro de 2010.

Francicli Galhar

,

;rdac cEm icst

Dcoiít'

iicial Designa'

Custas: R$ 40,39 - VRC 384,62.
Selo de autenticidade;DLA72035 - R$:0.35

f 7

»V1

7^

■' ' r}.rmm
Vi

áV.híOG I,.

- 936
65/50-000

LPLAiVAirO
PR